



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

RR.te.st- 070/ 3 /2012 (4311)

Warszawa, 18 grudnia 2012 r.

PKRojek
SECRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 20.12.12
nr 10802 podpis *[Signature]*

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 19.12.12.
nr 5982 podpis *[Signature]*

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku!

W nawiązaniu do pisma z dnia 16 listopada 2012 r., znak BPS/043-20-813-MRRW/12 w sprawie oświadczenia złożonego przez senatora Marka Martynowskiego wspólnie z innymi senatorami podczas 20 posiedzenia Senatu RP w dniu 9 listopada 2012 r., uprzejmie przekazuję poniższe informacje.

Zasady wytwarzania przez rolników biopaliw ciekłych na własny użytek są uregulowane przepisami ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych. Zgodnie z przepisami zawartymi w rozdziale 3 tej ustawy, rolnik wytwarzając biopaliwa ciekłe na własny użytek powinien:

- dysponować odpowiednimi urządzeniami technicznymi i obiektami budowlanymi, spełniającymi określone wymagania przeciwpożarowe, sanitarne oraz ochrony środowiska,
- posiadać zezwolenie na prowadzenie składu podatkowego,
- posiadać ważny wpis do rejestru rolników wytwarzających biopaliwa ciekłe na własny użytek prowadzony przez Agencję Rynku Rolnego,
- przestrzegać rocznego limitu produkcji wynoszącego 100 litrów estru lub czystego oleju roślinnego na hektar użytków rolnych,
- przestrzegać aby wytwarzane biopaliwa spełniały wymagania jakościowe określone na podstawie przepisów o systemie monitorowania i kontrolowania jakości paliw,
- przekazywać do Agencji Rynku Rolnego roczne sprawozdania dotyczące produkcji biopaliw oraz ich wykorzystania.

Należy podkreślić, że wytwarzanie przez rolników biopaliw ciekłych bez wpisu do rejestru, a także sprzedaż lub zbywanie w innej formie wytworzonych biopaliw stanowi naruszenie przepisów i podlega sankcjom karnym. Szczegółowe informacje o wymaganiach wraz z opisem procedur związanych z wytwarzaniem biopaliw ciekłych na własny użytek przez rolników przesyłam w załączeniu. Powyższe informacje Agencja Rynku Rolnego udostępnia na swojej stronie internetowej (www.arr.gov.pl) w zakładce *Pozostałe działania – Biokomponenty i biopaliwa*.

Wytwarzane przez rolników biopaliwa muszą spełniać minimalne wymagania jakościowe określone w załączniku 4 do rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 22 stycznia 2007 r. w sprawie wymagań jakościowych dla biopaliw ciekłych stosowanych w wybranych flotach oraz wytwarzanych przez rolników na własny użytek (Dz.U. z 2007r. Nr 24 poz. 149). Tym samym zgodnie z ustawą z dnia 25 sierpnia 2006 r. o systemie monitorowania i kontrolowania jakości paliw (Dz. U. Nr 169, poz. 1200, z późn. zm.) wytwarzane biopaliwa podlegają kontroli prowadzonej przez inspektorów Inspekcji Handlowej.

Kolejnym wymogiem, który rolnicy wytwarzający biopaliwa ciekłe na własny użytek muszą przestrzegać, jest kwestia zapłaty należnego podatku akcyzowego. Zgodnie z art. 89 ust. 1 pkt 8 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym, stawka akcyzy od biokomponentów stanowiących samoistne paliwa (biopaliwa ciekłe), które spełniają wymagania jakościowe określone w odrębnych przepisach i są przeznaczone do napędu silników spalinowych, bez względu na kod CN, wynosi 1196,00 zł/1000 litrów. Powyższa stawka podatku akcyzowego na biopaliwa ciekłe obowiązuje w Polsce od dnia 1 maja 2011 r. tj. daty zakończenia obowiązywania programu pomocowego N57/2008 *Pomoc operacyjna w zakresie biopaliw* - zatwierdzonego na ten okres przez Komisję Europejską.

W celu zapłaty należnego podatku akcyzowego, rolnicy wytwarzający biopaliwa ciekłe na własny użytek, składają raz w miesiącu do urzędu celnego, deklarację dla podatku akcyzowego na formularzu AKC-4/AKC-4zo, która wraz z załącznikami stanowi podstawę do rozliczenia kwoty należnego podatku akcyzowego.

Odnosząc się do pytania dotyczącego produkcji soi i jej zbytu oraz systemu wsparcia dla produkcji roślin wysokobiałkowych w Polsce, uprzejmie informuję, że soja jest jedną z roślin wysokobiałkowych, której w roku 2011 zebrano w Polsce 331,3 tony z powierzchni 208 ha.

Uprawa soi w UE nie jest w szczególności uregulowana przepisami. Soja jest rośliną o dużych wymaganiach cieplnych, dlatego powodzenie jej uprawy w Polsce zależy w dużym stopniu od korzystania z odmian znajdujących się w krajowym rejestrze. Są to odmiany w większości pochodzące z hodowli krajowych, wczesne, o dużym potencjale plonowania. Obecnie w krajowym rejestrze znajduje się sześć odmian soi o ceniej w Polsce wartości gospodarczej. Pełnotłuste nasiona soi wykorzystywane mogą być w żywieniu trzody chlewnej, drobiu, królików, zwierząt futerkowych, psów, kotów oraz przeżuwaczy. Nasiona te, zawierają jednak szereg substancji antyodżywczych, które znacznie obniżają wartość pokarmową pełnotłustych, surowych nasion soi. Dlatego wszelkie decyzje dotyczące jej produkcji, powinny być poprzedzone analizą możliwości zbytu.

Na rynku polskim funkcjonuje kilka podmiotów zajmujących się skupem i przetwórstwem soi. Rolnicy, którzy są zainteresowani uprawą tej rośliny, powinni przed siewem zagwarantować sobie możliwość zbytu, np. poprzez podpisanie umowy kontraktacji z podmiotami zajmującymi się jej skupem i przetwórstwem.

Wsparcie roślin wysokobiałkowych realizowane przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi dzieli się na dwa obszary:

1. Wsparcie specjalne, wynikające z płatności obszarowej do powierzchni upraw roślin strączkowych i motylkowatych drobnonasiennych, przeznaczone bezpośrednio dla rolników, oraz
2. Zwiększenie wykorzystania rodzimych surowców białkowych w produkcji pasz, przy uwzględnieniu aspektów ekonomicznych, żywieniowych oraz środowiskowych.

Wsparcie specjalne wprowadzone zostało w 2010 r. i będzie realizowane wyłącznie do 2013 r. w ramach art. 68 rozporządzenia Rady (WE) nr 73/2009. Wsparcie to jest skierowane dla rolników uprawiających rośliny strączkowe i motylkowate drobnonasienne w plonie głównym oraz ich mieszanki na terytorium całej Polski. Wyłączone ze wsparcia są natomiast mieszanki roślin strączkowych i motylkowatych drobnonasiennych ze zbożami. Wyjątkiem od tej zasady jest uprawa wyki siewnej, w przypadku której możliwe jest zastosowanie rośliny podporowej. Programem objęte są takie gatunki roślin jak: bób, bobik, ciecierzycza, fasola zwykła, fasola wielokwiatowa, groch siewny, groch siewny cukrowy, soczewica jadalna, soja zwyczajna, łubin biały, łubin wąskolistny, łubin żółty, peluszka, seradela uprawna, wyka siewna, koniczyna czerwona, koniczyna biała, koniczyna białoróżowa, koniczyna perska, koniczyna krwistoczerwona, komonica zwyczajna, esparceta siewna, lucerna siewna, lucerna mieszańcowa, lucerna chmielowa.

W roku 2010 oraz 2011 pula środków przeznaczona na realizację specjalnej płatności obszarowej wyniosła 10,8 mln euro natomiast w roku 2012 uległa zwiększeniu do 30 mln euro rocznie. Poniższa tabela przedstawia płatności w latach 2010 – 2012.

Tab. 1 Liczba wniosków oraz powierzchnia gruntów rolnych w ramach specjalnej płatności obszarowej do powierzchni upraw roślin strączkowych i motylkowatych drobnonasiennych w latach 2010 - 2012.

	2010			2011			2012		
	Liczba wniosków	pow. w ha	Płatność zł/ha	Liczba wniosków	pow. w ha	Płatność zł/ha	Liczba wniosków	pow. w ha	Płatność zł/ha
Kraj ogółem	113 845	203 438	207,28	123 396	218 688	219,53	120 000	208168	591,41

Kolejną formą wsparcia jest dopłata do materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany realizowana ze środków finansowych dostępnych w ramach pomocy *de minimis*. Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 marca 2007 r. w sprawie wykazu gatunków roślin uprawnych, do których materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany przysługuje dopłata z tytułu zużytego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany (Dz. U z 2007 r. Nr 46, poz. 300) dopłatę w wysokości 160 zł do ha można uzyskać do takich roślin strączkowych jak łubin, groch siewny, bobik i wyka siewna. Obecnie trwają prace nad zmianą rozporządzenia mającego na celu poszerzenie listy gatunków roślin zakwalifikowanych do wsparcia w roku 2013 o soję.

Dodatkowe płatności można uzyskać również w ramach uprawy niektórych roślin wysokobiałkowych oraz strączkowych objętych krajową płatnością uzupełniającą (UPO) do tzw. grupy upraw podstawowych. Kategoria ta obejmuje m.in. takie uprawy jak: rośliny wysokobiałkowe – bób, bobik, łubin słodki i groch siewny, wyka siewna, soczewica jadalna i ciecierzycza pospolita oraz rośliny strączkowe pastewne.

Tab. 2 Stawki w ramach uzupełniających płatności obszarowych (UPO) w latach 2010 – 2012 zł/ha.

Rok	2010	2011	2012
Wysokość płatności	327,28	274,21	211,80

W ramach drugiego obszaru od 2011 r. realizowany jest program wieloletni o charakterze naukowo wdrożeniowym „Ulepszanie krajowych źródeł białka roślinnego, ich produkcji, systemu obrotu i wykorzystania w paszach”. Zgodnie z przyjętymi merytorycznymi założeniami program ma celu przyczynienie się do zwiększenia zainteresowania i wykorzystania krajowych odmian roślin strączkowych w produkcji pasz. Realizacja programu jest koordynowana przez Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa PIB w Puławach, natomiast współwykonawcami są: Instytut Genetyki Roślin PAN w Poznaniu (IGR), Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu (UP) oraz Instytut Technologiczno - Przyrodniczy w Falentach (ITP).

Program zaplanowany jest na 5 lat i jest realizowany w oparciu o następujące priorytety:

1. Zwiększenie stabilności i jakości plonu wysokobiałkowych roślin strączkowych,
2. Nowe trendy w agrotechnice roślin strączkowych i sposoby zwiększania opłacalności uprawy,
3. Krajowe źródła białka roślinnego w żywieniu zwierząt monogastrycznych,
4. Ekonomiczne uwarunkowania rozwoju produkcji, infrastruktury rynku i systemu obrotu, a także opłacalności wykorzystania roślin strączkowych na cele paszowe w Polsce,
5. Produkcja wysokiej jakości pasz z trwałych użytków zielonych.



Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
PODSEKRETARZ STANU
Tadeusz Nalewajk

Warunki uzyskania wpisu do rejestru rolników oraz zasady wykonywania działalności objętej wpisem

1. Wprowadzenie

Ustawa z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych (Dz. U. Nr 169, poz. 1199, z późn. zm.) reguluje m.in. zasady:

- 1) wytwarzania przez rolników biopaliw ciekłych na własny użytek,
- 2) przeprowadzania kontroli, prowadzenia sprawozdawczości oraz wymierzania kar pieniężnych.

Na mocy ww. ustawy, Prezes Agencji Rynku Rolnego jest organem rejestrowym prowadzącym m.in. rejestr rolników wytwarzających biopaliwa ciekłe na własny użytek.

2. Podstawowe skróty i definicje

SKT OT ARR – Sekcja Kontroli Technicznych w Oddziale Terenowym ARR

Biopaliwa ciekłe – biopaliwa ciekłe, które mogą być produkowane przez rolników na użytek własny¹:

- a) ester, bioetanol, biometanol, dimetyloeter oraz czysty olej roślinny - stanowiące samoistne paliwa,
- b) biogaz – gaz pozyskany z biomasy,
- c) biowodór – wodór pozyskiwany z biomasy,
- d) biopaliwa syntetyczne – syntetyczne węglowodory lub mieszanki syntetycznych węglowodorów, wytwarzane z biomasy, stanowiące samoistne paliwa,
- e) inne biopaliwa produkowane z biomasy i stanowiące samoistne paliwa;

Skład podatkowy – miejsce wskazane w zezwoleniu wydanym przez właściwego naczelnika urzędu celnego, w którym określone wyroby akcyzowe są: produkowane, magazynowane, przeladowywane lub do którego wyroby te są wprowadzane, lub z którego są wyprowadzane – z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy;

3. Uczestnicy mechanizmu

Rolnik to osoba fizyczna, osoba prawna oraz jednostka organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej, prowadząca w gospodarstwie rolnym² działalność rolniczą³, zwany dalej „rolnikiem”;

¹ - zakres wytwarzanych przez rolników biopaliw na własny użytek jest ograniczony do wytwarzania estru lub czystego oleju roślinnego co wynika z przepisów podatkowych, które pozwalają założyć skład podatkowy jako „rolnikowi” w rozumieniu ustawy o biokomponentach i biopaliwach ciekłych wyłącznie w przypadku produkcji biopaliw ciekłych, którymi są ester oraz czysty olej roślinny. W pozostałych przypadkach skład podatkowy zakładany jest na warunkach ogólnych.

Przez rolnika rozumie się także:

- 1) grupę osób fizycznych prowadzących w gospodarstwach rolnych¹ działalność rolniczą⁴ pod warunkiem, że grupa ta wytwarza biopaliwa ciekłe wyłącznie na własny użytek członków tej grupy,
- 2) grupę producentów rolnych⁵ pod warunkiem, że grupa ta wytwarza biopaliwa ciekłe wyłącznie na własny użytek członków tej grupy.

4. Rejestracja w Centralnym Rejestrze Przedsiębiorców ARR

Zgodnie z art. 22 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o Agencji Rynku Rolnego i organizacji niektórych rynków rolnych przedsiębiorcy, którzy zamierzają uczestniczyć w mechanizmach administrowanych przez ARR, są zobowiązani do zarejestrowania się w Centralnym Rejestrze Przedsiębiorców (CRP).

Formularz rejestracyjny WPR_P1_fl oraz szczegółowe zasady rejestracji zamieszczone są na stronie internetowej ARR pod adresem: www.arr.gov.pl.

5. Składanie wniosków o wpis do rejestru rolników

5.1. O wpis do rejestru rolników może ubiegać się rolnik, który spełnia następujące warunki:

- 1) jest zarejestrowany w CRP,
- 2) dysponuje odpowiednimi urządzeniami technicznymi i obiektami budowlanymi, spełniającymi wymagania określone w szczególności w przepisach o ochronie przeciwpożarowej, sanitarnych i o ochronie środowiska, umożliwiającymi prawidłowe wytwarzanie biopaliw ciekłych,
- 3) posiada zezwolenie na prowadzenie składu podatkowego w zakresie objętym planowanym wpisem.

5.2. Rolnik spełniający wymagania określone w pkt 5.1., w celu uzyskania wpisu do rejestru rolników, jest zobowiązany do złożenia poprawnie wypełnionego Wniosku o wpis do rejestru rolników, stanowiącego **załącznik nr 3** do niniejszych warunków, zwanego dalej wnioskiem rolnika.

5.3. Do wniosku rolnika należy dołączyć:

- 1) oświadczenie stanowiące **załącznik nr 4** do niniejszych warunków, zwane dalej oświadczeniem rolnika, albo oświadczenie następującej treści:

"Oświadczam, że:

- 1) *dane zawarte we wniosku o wpis do rejestru rolników wytwarzających biopaliwa ciekłe na własny użytek są kompletne i zgodne z prawdą;*
- 2) *znany mi jest i spełniam warunek, o którym mowa w art. 14 ust. 1 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych (Dz. U. Nr 169, poz. 1199, z późn. zm.),*

² - w rozumieniu ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2006 r. Nr 136, poz. 969, z późn. zm.),

³ - w rozumieniu ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2010 r. Nr 51, poz. 307, z późn. zm.) i ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 74, poz. 397, z późn. zm.),

⁴ - w rozumieniu ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2010 r. Nr 51, poz. 307, z późn. zm.),

⁵ - w rozumieniu ustawy z dnia 15 września 2000 r. o grupach producentów rolnych i ich związkach oraz o zmianie innych ustaw (Dz. U. Nr 88, poz. 983, z późn. zm.).

3) zobowiązuję się do:

- a) wytwarzania biopaliw ciekłych na własny użytek w składzie podatkowym,
- b) niesprzedawania i niezbywania w innej formie biopaliw ciekłych, przestrzegania wymagań jakościowych, nieprzekraczania dopuszczalnego limitu ilości wytworzonych biopaliw ciekłych, składania rocznych sprawozdań, a także przestrzegania innych wymagań wynikających z ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych.”.

Powyższe oświadczenie powinno również zawierać:

- a) imię, nazwisko i adres miejsca zamieszkania albo nazwę i adres siedziby rolnika ubiegającego się o wpis, a w przypadku grup – imiona, nazwiska i adresy członków grupy lub nazwę i jej siedzibę,
 - b) oznaczenie miejsca i datę złożenia oświadczenia,
 - c) podpis rolnika ubiegającego się o wpis, a w przypadku:
 - grupy osób fizycznych – podpisy członków tej grupy,
 - grupy producentów rolnych – podpisy członków tej grupy lub osób ją reprezentujących.
- 2) dokumenty potwierdzające dane o powierzchni użytków rolnych będących w posiadaniu rolnika ubiegającego się o wpis lub członków grupy, tj.:
- a) wypisy z rejestru gruntów,
 - b) kserokopie umów dzierżawy, zawierających w szczególności pełne oznaczenie działek ewidencyjnych, poświadczonych za zgodność z oryginałem przez rolnika pieczęcią imienną i podpisem osoby potwierdzającej, bądź czytelnym podpisem tej osoby w przypadku braku pieczęci. Ponadto na potwierdzonej kserokopii należy zamieścić zapis „za zgodność z oryginałem” oraz datę dokonania potwierdzenia.
- 5.4. Formularz wniosku rolnika oraz formularz oświadczenia rolnika można uzyskać poprzez:
- 1) bezpośredni odbiór w Centrali ARR lub OT ARR, wydruk ze strony internetowej ARR www.arr.gov.pl – dział: Pozostałe działania – Biokomponenty i biopaliwa – Formularze.
- 5.5. Wypełniony formularz wniosku rolnika wraz z dokumentami, o których mowa w pkt 5.3., należy złożyć bezpośrednio w Kancelarii Ogólnej Centrali ARR w Warszawie lub przesłać listem poleconym za potwierdzeniem odbioru na adres ARR: ul. Nowy Świat 6/12, 00-400 Warszawa.
- 5.6. ARR dokonuje weryfikacji formalno-prawnej złożonego wniosku rolnika. Sprawdzana jest zgodność złożonego wniosku rolnika z wymaganiami określonymi w pkt 5.2. i 5.3.
- 5.7. W przypadku stwierdzenia w złożonym wniosku rolnika lub oświadczeniu rolnika braków formalno-prawnych, ARR niezwłocznie przesyła do rolnika ubiegającego się o wpis wezwanie do ich uzupełnienia, za zwrotnym potwierdzeniem odbioru. Wniosek rolnika lub oświadczenie rolnika powinny zostać uzupełnione w terminie 7 dni od dnia otrzymania wezwania.
- 5.8. W przypadku, gdy rolnik ubiegający się o wpis nie uzupełni braków formalno – prawnych stwierdzonych we wniosku rolnika, z zachowaniem 7-dniowego terminu, bądź wniosek rolnika nadal nie spełnia tych wymogów, Prezes ARR odrzuca wniosek.
- 5.9. W przypadku, gdy rolnik ubiegający się o wpis nie uzupełni braków formalno – prawnych stwierdzonych w oświadczeniu rolnika z zachowaniem 7-dniowego terminu,

bądź oświadczenie rolnika nadal nie spełnia tych wymogów, Prezes ARR pozostawia wniosek bez rozpoznania.

6. Kontrola przed uzyskaniem wpisu do rejestru rolników

- 6.1. Przed dokonaniem wpisu do rejestru rolników ARR przeprowadzi kontrolę mającą na celu sprawdzenie czy rolnik ubiegający się o wpis spełnia warunki jego uzyskania.
- 6.2. Zakres czynności kontrolnych będzie dotyczył zweryfikowania zgodności ze stanem faktycznym danych podanych we wniosku rolnika oraz dołączonego do niego oświadczenia rolnika.

7. Odmowa wpisu do rejestru rolników

- 7.1. Prezes ARR, w drodze decyzji administracyjnej, odmówi wpisu do rejestru rolników w przypadku, gdy:
 - 1) kontrola, o której mowa w pkt 6, zakończyła się wynikiem negatywnym,
 - 2) rolnik został z urzędu wykreślony z rejestru z powodu:
 - sprzedaży lub zbywania w innej formie biopaliwa ciekłego wytworzonego na własny użytek,
 - cofnięcia przez właściwego dla rolnika naczelnika urzędu celnego zezwolenia na prowadzenie składu podatkowego,w okresie 3 lat od dnia, w którym decyzja o wykreśleniu stała się ostateczna.
- 7.2. Decyzja, o której mowa w pkt 7.1. zostanie wydana w terminie 14 dni od dnia wpływu do Kancelarii Ogólnej Centrali ARR poprawnego wniosku rolnika wraz z kompletem dokumentów, o których mowa w pkt 5.3.

8. Dokonanie wpisu do rejestru rolników

W przypadku, gdy wniosek rolnika spełnia wymogi, o których mowa w pkt 5.2. i 5.3. oraz kontrola, o której mowa w pkt 6. zakończyła się wynikiem pozytywnym, Prezes ARR dokona wpisu do rejestru rolników w terminie 14 dni kalendarzowych od dnia wpływu do Kancelarii Ogólnej Centrali ARR poprawnego wniosku rolnika wraz z kompletem wymaganych dokumentów, o których mowa w pkt 5.3. oraz wyda Zaświadczenie o wpisie do rejestru rolników.

9. Zasady wytwarzania biopaliw ciekłych na własny użytek

- 9.1. Rolnicy, którzy uzyskali wpis do rejestru rolników mogą wytwarzać w zakresie określonym w zaświadczeniu o wpisie biopaliwa ciekłe na własny użytek.
- 9.2. Rolnicy są uprawnieni do produkcji biopaliw ciekłych na własny użytek w ramach rocznych limitów produkcji, które wynoszą:
 - 1) dla estru oraz czystego oleju roślinnego stanowiących samoistne paliwo – limit wynosi 100 litrów na hektar powierzchni użytków rolnych będących w posiadaniu rolnika,
 - 2) dla biopaliw ciekłych: bioetanolu, biometanolu, dimetyloeteru, biogazu, biowodoru oraz biopaliw syntetycznych, a także innych biopaliw produkowanych z biomasy i stanowiących samoistne paliwa – limit jest równy objętości odpowiadającej pod względem opałowym 100 litrom oleju napędowego, oznaczonego kodem CN 2710 19 41, na hektar powierzchni użytków rolnych będących w posiadaniu rolnika.

9.3. Wytwarzane przez rolników biopaliwa ciekłe na własny użytek powinny spełniać wymagania jakościowe określone w obowiązującym rozporządzeniu ministra właściwego do spraw gospodarki.

9.4. Zabrania się:

- 1) wytwarzania przez rolników biopaliw ciekłych na własny użytek, innych niż określone w pkt 2.,
- 2) sprzedawania lub zbywania w innej formie biopaliw ciekłych wytworzonych na własny użytek przez rolników,
- 3) wytwarzania przez rolników biopaliw ciekłych na własny użytek w ilości przekraczającej w okresie roku kalendarzowego limit ustalony w Zaświadczeniu o wpisie do rejestru rolników, zgodnie z pkt 9.2.

10. Aktualizacja danych zawartych w rejestrze rolników

10.1. Rolnicy, którzy zostali wpisani do rejestru są zobowiązani do informowania Prezesa ARR o każdej zmianie danych zawartych w tym rejestrze, w szczególności o zakończeniu lub zawieszeniu wytwarzania biopaliw ciekłych na własny użytek.

10.2. Informacja o zmianie danych powinna zostać przesłana do Prezesa ARR w terminie 14 dni od dnia zmiany tych danych, pod rygorem wykreślenia z rejestru. Informację należy złożyć na formularzu wniosku rolnika, z zaznaczeniem, że jest to aktualizacja danych. Do ww. wniosku rolnika należy dołączyć oświadczenie rolnika.

10.3. Na podstawie zgłoszonych zmian danych zawartych w rejestrze, Prezes ARR wydaje w terminie 14 dni od dnia wpływu do Kancelarii Ogólnej Centrali ARR poprawnego wniosku rolnika aktualizującego wpis w rejestrze:

- Zaświadczenie o wpisie do rejestru rolników aktualnych danych, w przypadku gdy zmiana dotyczy miejsca wykonywania działalności, zakresu lub rodzaju wykonywanej działalności, rodzaju i rocznej wydajności instalacji do wytwarzania biopaliw ciekłych lub powierzchni użytków rolnych będących w posiadaniu rolnika,
- pismo informujące o uwzględnieniu w rejestrze zgłoszonych zmian w przypadku, gdy zmiana dotyczy danych osobowych, tj. nazwy rolnika, numeru: NIP, REGON, PESEL, adresu siedziby, miejsca zamieszkania, adresu do korespondencji.

11. Kontrole

11.1. Prezes ARR jest uprawniony do przeprowadzania kontroli:

- 1) wytwarzania przez rolników biopaliw ciekłych na własny użytek,
- 2) przestrzegania wymagań, o których mowa w pkt 9.4.

11.2. Kontrole są przeprowadzane przez pracowników SKT OT ARR na podstawie pisemnego upoważnienia oraz po okazaniu legitymacji służbowej.

11.3. Pracownicy, o których mowa w pkt 11.2. są uprawnieni do:

- 1) wstępu na teren nieruchomości, obiektów, lokali lub ich części, gdzie wytwarzane są biopaliwa ciekłe na własny użytek,
- 2) żądania ustnych lub pisemnych wyjaśnień, okazania dokumentów lub innych nośników informacji oraz udostępniania danych mających związek z przedmiotem kontroli.

- 11.4. Kontrole będą przeprowadzane w obecności rolnika lub osoby przez niego upoważnionej, w przypadku kontroli wytwarzania przez tego rolnika biopaliw ciekłych na własny użytek.
- 11.5. Z przeprowadzonej kontroli pracownicy, o których mowa w pkt 11.2., sporządzają protokół z kontroli zawierający m.in. wnioski i zalecenia oraz informację o sposobie złożenia zastrzeżeń co do jego treści. Protokół sporządzany jest w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden pozostaje u kontrolowanego.
- 11.6. Kontrolowany rolnik w terminie 7 dni od dnia doręczenia protokołu ma prawo wniesienia zastrzeżeń co do jego treści. Zastrzeżenia wnosi się do Dyrektora OT ARR nadzorującego przeprowadzenie kontroli, właściwego ze względu na siedzibę lub miejsce zamieszkania rolnika.

12. Wykreślenie wpisu w rejestrze rolników

12.1. Wpis w rejestrze rolników może zostać wykreślony:

- 1) na pisemny wniosek rolnika,
- 2) z urzędu – w przypadku, gdy rolnik nie przestrzega przepisów ustawy.

12.2. W przypadku, gdy rolnik złoży w Centrali ARR pisemną prośbę o wykreślenie wpisu w rejestrze rolników, Prezes ARR niezwłocznie wyda decyzję o wykreśleniu wpisu z rejestru rolników.

12.3. Prezes ARR, w drodze decyzji administracyjnej, z urzędu dokonuje wykreślenia wpisu w rejestrze rolników w przypadku, gdy rolnik:

- 1) nie poinformował Prezesa ARR o zmianie danych zawartych w rejestrze lub zrobił to po upływie terminu 14 dni od dnia ich zmiany, lub
- 2) sprzedaje lub zbywa w innej formie biopaliwa ciekłe wytworzone na własny użytek, lub
- 3) utracił zezwolenie na prowadzenie składu podatkowego na mocy decyzji właściwego naczelnika urzędu celnego.

12.4. Rolnik, którego wpis wykreślono z rejestru rolników z urzędu z powodu, o którym mowa w pkt 12.3. ppkt 2 i 3 może uzyskać ponowny wpis do tego rejestru nie wcześniej niż po upływie 3 lat od dnia, w którym decyzja o wykreśleniu stała się ostateczna.

13. Przekazywanie informacji dotyczących biopaliw ciekłych

Rolnicy wytwarzający biopaliwa ciekłe na własny użytek są zobowiązani do przekazywania Prezesowi ARR, w terminie do 45 dni po zakończeniu roku kalendarzowego, sprawozdań rocznych, na formularzu opracowanym przez ARR stanowiącym **załącznik nr 5** do niniejszych warunków, zawierających informacje dotyczące ilości i rodzajów:

- 1) surowców użytych do wytwarzania biopaliw ciekłych,
- 2) biopaliw ciekłych wytworzonych i zużytych na własny użytek.

Formularz sprawozdania rocznego został udostępniony na stronie internetowej www.arr.gov.pl w dziale: Pozostałe działania – Biokomponenty i biopaliwa ciekłe – Formularze.

14. Kary pieniężne

14.1. W przypadku, gdy rolnik:

- 1) wytwarza biopaliwa ciekłe bez wpisu do rejestru rolników – kara pieniężna wynosi 1 000 zł,
- 2) sprzedaje biopaliwa ciekłe wytworzone na własny użytek lub zbywa je w innej formie – kara pieniężna wynosi:
 - a) 10 000 PLN – gdy wydajność instalacji do wytwarzania biopaliw ciekłych jest mniejsza niż 200 litrów na dobę,
 - b) 20 000 PLN – gdy wydajność instalacji do wytwarzania biopaliw ciekłych wynosi od 200 litrów na dobę do 400 litrów na dobę,
 - c) 30 000 PLN – gdy wydajność instalacji do wytwarzania biopaliw ciekłych jest wyższa niż 400 litrów na dobę- powiększona o iloczyn ilości sprzedanych lub zbytych w innej formie biopaliw ciekłych i stawki podatku akcyzowego dla oleju napędowego,
- 3) wytworzył biopaliwa ciekłe w ilości przekraczającej w ciągu roku dozwolony limit – kara pieniężna wynosi:
 - a) 5 000 PLN – gdy wydajność instalacji do wytwarzania biopaliw ciekłych jest mniejsza niż 200 litrów na dobę,
 - b) 10 000 PLN – gdy wydajność instalacji do wytwarzania biopaliw ciekłych wynosi od 200 litrów na dobę do 400 litrów na dobę,
 - c) 15 000 PLN – gdy wydajność instalacji do wytwarzania biopaliw ciekłych jest wyższa niż 400 litrów na dobę- powiększona o iloczyn ilości biopaliw ciekłych wytworzonych ponad roczny limit i stawki podatku akcyzowego dla oleju napędowego,
- 4) utrudnia czynności kontrolne pracownikom ARR – kara pieniężna wynosi 1 000 zł,
- 5) nie złożył w terminie sprawozdania rocznego lub podał w nim nieprawdziwe dane – kara pieniężna wynosi 1 000 zł.

14.2. Prezes ARR wymierza kary pieniężne rolnikom w drodze decyzji administracyjnych.

14.3. Rolnik jest zobowiązany wpłacić karę pieniężną na rachunek ARR wskazany w decyzji o jej wymierzeniu, w terminie 14 dni od dnia, w którym decyzja stała się ostateczna.

14.4. Wpływy z tytułu kar pieniężnych są przekazywane przez ARR na rachunek Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

14.5. Kary pieniężne nieuiszczone w terminie, o którym mowa w pkt 14.3., podlegają ściągnięciu w trybie przepisów o postępowaniu egzekucyjnym w administracji.



16. Dane dotyczące wytwarzania biopaliw ciekłych na własny użytek

Miejsce wytwarzania biopaliw (ulica, nr, kod pocztowy, miejscowość, województwo)

--

Rodzaj wytwarzanego biopaliwa ciekłego	Rodzaj instalacji do wytwarzania biopaliw	Wydajność instalacji do wytwarzania biopaliw (l/dobę) ³

7. Maksymalna dopuszczalna ilość biopaliw ciekłych, do wytwarzania których rolnik / grupa jest uprawniona w okresie roku kalendarzowego (w litrach)⁴

--

8. Powierzchnia użytków rolnych będących w posiadaniu rolnika / członków grupy (w hektarach)³

--

9. Załączniki i oświadczenia

Do wniosku należy dołączyć następujące dokumenty:

- Oświadczenie stanowiące załącznik nr 4 do „Warunków uzyskania wpisu do rejestru wytwórców i rejestru rolników oraz zasad wykonywania działalności objętej wpisem do rejestru” lub oświadczenie następującej treści:

„Oświadczam, że:

- dane zawarte we wniosku o wpis do rejestru rolników wytwarzających biopaliwa ciekłe na własny użytek są kompletne i zgodne z prawdą;
- znany mi jest i spełniam warunek, o którym mowa w art. 14 ust. 1 w ustawie z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych (Dz. U. Nr 169, poz. 1199, z późn. zm.)⁵;
- zobowiązuję się do:
 - wytwarzania biopaliw ciekłych na własny użytek w składzie podatkowym,
 - niesprzedawania i niezbywania w innej formie biopaliw ciekłych, przestrzegania wymagań jakościowych, nieprzekraczania dopuszczalnego limitu ilości wytworzonych biopaliw ciekłych, składania rocznych sprawozdań, a także przestrzegania innych wymagań wynikających z ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych.

Świadczam, że jestem świadomy odpowiedzialności karnej za oświadczenie nieprawdy lub zatajenie prawdy złożonych przeze mnie oświadczeniach.

Miejscowość Data - - /dzień/ /miesiąc/ /rok/ Podpis osoby/osób uprawnionej/uprawnionych do reprezentowania rolnika ⁵
--	--

W przypadku: grupy osób fizycznych – dane w pkt. 3 - 15 członka upoważnionego do odbioru korespondencji

Należy podać z dokładnością do dwóch miejsc po przecinku.

Należy podać z dokładnością do czterech miejsc po przecinku.

W przypadku grupy osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą podpisy wszystkich członków.



Załącznik nr 3 do Warunków uzyskania wpisu do rejestru wytwórców i rejestru rolników oraz zasad wykonywania działalności objętej wpisem do rejestru

Wersja: 1.0
z dnia 27.12.2011

I. Numer rejestracyjny ARR

II. Numer identyfikacyjny ARIMR (o ile został nadany)

III. Dane osobowe rolnika / członka grupy

Imię i nazwisko

Adres zamieszkania lub siedziby

IV. Dane o posiadanej powierzchni użytków rolnych, na podstawie których liczony będzie limit produkcji biopaliw

Lp.	Forma posiadania (własność, dzierżawa)	Położenie działki				Dane wg ewidencji gruntów i budynków						Maksymalny roczny limit produkcji biopaliw ⁶							
		Województwo	Powiat	Gmina	Nazwa obrębu ewiden. (wsj)	Numer obrębu ewiden.	Numer arkusza mapy	Nr działki ewiden.	Opisy użytków	Oznaczenie użytków i konturów klasyfik.	działki w ha		Powierzchnia ⁷ Użytków ⁸ w ha						
Łącznie																			
Podpis rolnika																			

⁶ - Wypełnia ARR.

⁷ - Należy podać z dokładnością do czterech miejsc po przecinku.

⁸ - Użytki rolne w rozumieniu rozporządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z dnia 29 marca 2001 r. w sprawie ewidencji gruntów i budynków (Dz. U. Nr 38, poz. 454). tj.:
1) grunty orne - oznaczone symbolem R,
2) sady - oznaczone symbolem złożonym z litery S oraz symbolu odpowiedniego użytku gruntowego stanowiącego część składową oznaczenia klasy gleboznawczej gruntu, na którym założony został sad, wzniesione zostały budynki,
3) łąki trwałe - oznaczone symbolem L,
4) pastwiska trwałe - oznaczone symbolem T,
5) grunty rolne zabudowane - oznaczone symbolem złożonym z litery B oraz symbolu odpowiedniego użytku gruntowego, stanowiącego część składową oznaczenia klasy gleboznawczej gruntu, na którym wzniesione zostały budynki,
6) grunty pod stawami - oznaczone symbolem Wsr,
7) rowy - oznaczone symbolem W.

.....
(miejsowość, data)**O Ś W I A D C Z E N I E**

Oświadczam, że:

- 1) dane zawarte we wniosku o wpis do rejestru rolników wytwarzających biopaliwa ciekłe na własny użytek są kompletne i zgodne z prawdą;
- 2) znany mi jest i spełniam warunek, o którym mowa w art. 14 ust. 1 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych (Dz. U. Nr 169, poz. 1199, z późn. zm.);
- 3) zobowiązuję się do:
 - a) wytwarzania biopaliw ciekłych na własny użytek w składzie podatkowym,
 - b) niesprzedawania i niezbywania w innej formie biopaliw ciekłych, przestrzegania wymagań jakościowych, nieprzekraczania dopuszczalnego limitu ilości wytworzonych biopaliw ciekłych, składania rocznych sprawozdań, a także przestrzegania innych wymagań wynikających z ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych.

Lp.	Imię i nazwisko / nazwa rolnika / członka grupy ¹	Adres zamieszkania lub siedziby rolnika / członka grupy ²	Podpis rolnika / członka grupy ³

¹ - w przypadku grupy osób fizycznych oraz grupy producentów rolnych należy podać imiona i nazwiska członków grupy lub nazwę grupy

² - w przypadku grupy osób fizycznych oraz grupy producentów rolnych adresy członków grupy lub adres siedziby

³ - w przypadku grupy osób fizycznych – podpisy członków tej grupy, w przypadku grupy producentów rolnych – podpisy członków tej grupy lub osób ją reprezentujących

